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BALKAN HARBİ ÜZERİNE YAZILMIŞ TÜRKÇE 
MAKALELER KAYNAKÇASI DENEMESİ 

Ayşe ZAMACI 
ÖZ: Bu çalışma Balkan Harbi ile ilgili kaleme alınmış Türkçe makaleleri kapsamakta olup 

hatıratlar, yüksek lisans ve doktora tezleri ile araştırma eserleri kapsam dışında bırakılmıştır. 
Yazar soyadlarının alfabetik olarak sıralandığı kaynakça, Türkçe süreli yayınlar, çeşitli bildiri 
kitapları ve Millî Kütüphane taranarak oluşturulmuştur. 
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A BIBLIOGRAPHY ATTEMPT OF TURKISH ARTICLES WRITTEN ON THE BALKAN WAR 

ABSTRACT: This study covers articles in Turkish written about the Balkan War, but the 
master and doctorate theses were excluded from the scope of the research. The bibliography 
where authors are listed alphabetically by surname are formed by surveying periodicals, 
various report books and National Library of Turkey. 
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Osmanlı Devleti’nin XX. yüzyılın başlarında yaşadığı en büyük 
felaketlerden birisi olan Balkan Harbi, sebep olduğu siyasî, sosyo-ekonomik 
ve kültürel etkiler nedeniyle devletin bünyesinde tedavisi mümkün olmayan 
yaralar açmıştır. 1912 yılının Ekim ayında başlayan harpte Osmanlı Devleti 
Yunanistan, Bulgaristan, Sırbistan ve Karadağ’dan oluşan Balkan İttifakı’na 
karşı mücadele etmek zorunda kalmış ve sonuçta yenilen taraf olmaktan 
kurtulamamıştır. Tahminlerin çok ötesinde ve oldukça kısa bir zaman 
içerisinde gerçekleşen bu yenilgi, adeta bir “bozgun” mahiyetinde 
gelişmiştir. Harpte sadece Yanya, İşkodra ve Edirne kalelerinde belirgin bir 
savunma ve direniş örneği gösterilmiş, Çatalca hattında Bulgarlara karşı 
başarılı bir siper savaşı gerçekleştirilmiş, bunların dışında kalan cephelerde 
ise Osmanlı ordusu hezimete uğramıştır. Bu hezimet Osmanlı Devleti’nin 
Balkan Yarımadası’ndaki topraklarının neredeyse tamamının elden 
çıkmasıyla neticelenmiştir. 

Türklerin Rumeli’den tasfiyesi amacını taşıyan Balkan Harbi, bu 
topraklarda yaşayan Müslüman Türk nüfusu olumsuz anlamda etkilemiş, 
gerek harp esnasında gerekse harp sonunda binlerce Türk Osmanlı 
topraklarına göç etmeye mecbur bırakılmıştır. Kaybedilen topraklardan 
Anadolu’ya yapılan yoğun muhaceret, Osmanlı Devleti’ni en çok meşgul 
eden sorunlardan biri olmuş, devlet, I. Dünya Harbi arifesinde, muhacirlerin 
beraberlerinde getirdiği pek çok problemle uğraşmak zorunda kalmıştır. 
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Göçlerin yanı sıra harp sırasında Türklerin maruz kaldığı katliamlar, Balkan 
Harbi’nin en acı tablolarından birini oluşturmuştur. Yaşanan katliam ve 
zorunlu göçler, Balkan Harbi’nin, Rumeli topraklarını Türklerden 
arındırmak maksadıyla yapıldığının en açık göstergesidir1. 

Sonuçları itibariyle tarihimizin en acı felaketlerinden biri olan Balkan 
Harbi’nin, aradan geçen bir asra rağmen, ders alınacak ve araştırılacak pek 
çok yönleri mevcuttur. Bu araştırmalara bir katkıda bulunmak maksadıyla, 
Balkan Harbi üzerine Türkçe kaleme alınmış eserleri, benzer bazı çalışmalar 
bulunmakla birlikte2, bir çatı altında toplamaya çalıştık. Bunu yaparken, 
çalışmanın hacmini genişletip dergi formatını aşmamak için, hatırat, tez ve 
araştırma eserlerini çalışmamız dışında bırakıp sadece makalelerle yetindik. 
Dolayısıyla bu kaynakça, ileride yapılacak yeni bir çalışmayla 
desteklenmeye muhtaçtır. Mevcut haliyle de konuyla ilgilenen 
araştırmacılara faydalı olabileceğini düşündüğümüz kaynakçamız, Türkçe 
süreli yayınlar, çeşitli bildiri kitapları ve Milli Kütüphane taranarak 
hazırlanmıştır. Yazar soyadlarının alfabetik olarak sıralandığı çalışmada, 
makale ve dergi adlarından sonra dergilerin (varsa) ciltleri roma rakamıyla, 
sayıları günümüz rakam sistemiyle gösterilmiştir. Sayıdan sonra parantez 
içinde derginin çıktığı ay veya dönem ile yılı, en sonunda ise makalenin 
sayfa aralığı belirtilmiştir.  

                                                
1 Rumeli’den geri çekiliş esnasında Türklere uygulanan katliamların ayrıntıları için bkz. İlker 

Alp, Belge ve Fotoğraflarla Bulgar Mezâlimi (1877-1989), Edirne 1990. 
2 Bunlardan bir tanesi, kaynakçamızda da yer verdiğimiz Hakan Bacanlı’ya ait çalışmadır. 

“Balkan Savaşları Kaynakçası” adıyla yayımlanan makale, yoğun bir mesainin ürünü 
olmakla birlikte, incelediğimiz “Makaleler/Bildiriler/Ayrı Basımlar” kısmı, bazı eksiklikleri 
ve hataları da bünyesinde barındırmaktadır. Yazar ad ve soyadlarının hatalı yazımları bir 
kenara bırakılacak olursa (Örneğin; Veysi Akın, “Veysel” Akın, İlker Alp, İlker “Evrim” 
Alp, Hasan Demiroğlu, Hasan “Demircioğlu”, Serdal Soyluer, “Serdar” Soyluer olarak 
yazılmıştır), makalelerin tümünde sayfa aralığının yer almayışı, önemli bir eksiklik olarak 
göze çarpmaktadır. Fikret Adanır ve Yusuf Hamza’ya ait makalelerin hangi kitap veya 
dergide yayımlandığı belirtilmemiş, Adil’in Deniz Mecmuası’nda basılan makalesi, cilt, 
sayı ve dönem künyede yer almadığı için havada kalmıştır. Kaynakçadaki bazı sempozyum 
bildirileri yayımlanmadığı halde (Örneğin 2011 yılı Mayıs ayında Ege Üniversitesi’nde 
düzenlenen I. Uluslararası Tarih Sempozyumu “Osmanlı Devleti’nin Dağılma Sürecinde 
Trablusgarp ve Balkan Savaşları” adlı sempozyuma sunulan bildiriler henüz 
basılmamıştır). künyelerin yazılışı okuyucuda bildiri kitabı basılmış izlenimini 
uyandırmaktadır. Bu durumda “…Sempozyumuna Sunulan Bildiriler” ifadesinin 
kullanılması daha doğru olurdu. Ayrıca dergi künyelerinde cilt ve sayı numarası verilirken 
standart bir kullanımın olmaması, kafa karışıklığına yol açmaktadır. 
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